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Vůdce tureckých
ha-cionali-

stů

slibuje p:
chránit Američanům

MEXIKÁNI PROPU
STILI JI2 UNESE-

NÉHO AMERIČANA
o problému Turecka

5r jPOJEDOU DOMŮ
Jondvn 21 února — Poslední Caíihrod 21 února — Mula Arvývoj v' tnrecké sitimei zatlačil fa Kemal Paša vůdce tureckýchDo I dubna budou prý

nacioiialistů v Malé Asii vyda

Nedostatek novinové-

ho papíru potrvá

rhicai'0 111 '0 února — Ne-

dostatek novinového piipíru potr-
vá nejméně další dva roky a za

každých okolností jediným lékem

přítomné situace může být i zřízeni

dalších papíren dle náhledu W P

llintoua z Winnipejru místopřed-

sedy a ředitele Grand Trunk Paci-

fic Co Naznačil že novináífké

iiijmy z N'% Yorku Philadelphie
" mm

všichni již na cestě
do vlasti

T
E
O

rozkazy v nichž rc praví že vsi

ehni Američané v této oblasti mu

4 bvti respektováni a chráněni

pro daný moment do pozadí otá
ku Adriatiku jak ve veřejném
tak i úředním zájmu Výhrady
které Francie u Anglie učinily
ohledem na mírové podmínky
Tureckem zahrnujíc v to pone
cháni Turkům Cařihradu vyvolá

ly silný odpor v parlamentu a po

dle ďepeíe získané 7 Anfora kdeíSan Krancisco Cal 21 února
— Právě" k w přijel jeden z nejvěť nuléřá se přítomný kapitol Ap a to--

lie Velitel sboru nacionalistického
11hnutí ozriircd Je Američané b

hem posledních bojů v Matici by

Má se za to že bylo za ně-

ho zaplaceno požado-
vané výkupné

Los Angele Cal 21 úuora —

V!llíam Wkh Adaun amei ický
dolovní fprávce o němž došly

správy že unesen byl v Zacatecas

Mer dne 13 února byl pivpu-ttě-

na svobodu dle depeše ji
získala jeho iiiani"lka v tomto mě

stě od American MctaU Co jož

mají úřadovny v New Yovku a v

?Jexiku a amerického kousala v

Šaltilo Mex

Dopíše (1 American Mt-tii- Co

sděluje že zíkíila zprávy toho

a waiuíngtonu pomýšlejí na zn
zeni své vlastní papírny

irh armjdiikb trauportu by tu

nabral uhlí na festu do Vladivo-stek- u

odkud dopraví 7500 česko-

slovenských vojáků Panarnskýin
průplavem do Terstu Evakuace

ilanei dožadují se svého hlau ve

vyřízení této pro Anglii závažní-olázk-

Všeobecně se mělo za to
li respektováni a připojuje: "Jsou

krtioé sarat fftloUclviiehni v bezpečí ba i jejich dru

lež bvla zachráněna Piji nyní ěočeskoslovenského vojska dčje se
že sídlo sultánovo přeloženo bivb

do Malé Asie a oznámení že po koládu a mají se znamenitě"

Stručné zprávy o

událostech v Omaze
za poslední týden

pod vrchním dozorem amerického
nechán bude v Cařihradě vvvo- -

chvstal vvnésti ze závodů flalbiígenerála který druhdv mři na
lulo zklamání n odpor odsouzen bvl k pokutě $25 a útra

tám tak že maso přišlo inu na $7
Rome hotel v

it a rošti dopravu amerického voj-sk- i

do Francie
Pravidelná doprava českoslo-

venského vojska do osvobozené

Omaze byl proObjeviteJ severní libra a každý musí uznat že je to

cena jistě nekřesťanská
smyslu z Mmiterey Telegrnm od točny Peary mrtev
amerického konsiila v Saltilo silě- - jejich vlasti byla již vlastně zahá

Soud vydal zákazlil že Adains těší se dobr' mu jena před časem ale dosud neb v
Washington I) ( Jl února —

dán za iOOOOO

V minulém týdnu bylo ve

Skinnerových jatkách zahájeno
zabíjení hovězího a vepřového do-

bytka a ovcí

Jedna kára jež bude vysta-
vena na oiaažské automobilové vý

zdraví Předcházející depeše na
odprodeje loďstvalo takové množství lodí aby větší

počet jich bvlo možno odvézt i —

piaé iivota rimoitl a itvotnt

atel' praví it by IřkaH rniti

t oryaui'kí ieleo — Nuí

8tnl Iron ~ pffJp'0'"' ~
pro vé paelřuty'— Praví

fbutlokrevnwt — neiloatfttek

ifleza — juu nJvHl klet-

bou pro wlravl ÍIu iivoit ft

krisu ni(xlřrnt americké ženy
— Dává výntrabu proti ulívá
uí kovovéko železa jel můe
rulv potkottit zMrat rahidrk
a ti in v některých ptípaJvk
7p6olií Un U aelli dobra:

ra 1 1 U uiSváal pouze Kuiatel
Iron jel má bti bráno třikrát
dcmi po JitleL Zt( ílu

vlralot alaKrli nervonnírb

a vvverpanjrb JiJí v mnoha

liřípade L v řn dvou týduů
Dodáváno váanii dobrými lé

kárnlky

značily) že za Adamse žádáno bylo
Podadmirál Robert K Peary ob-

jevitel severní točny zemřel zdi

včera v 1 :1" hodin odpoledne ZeNyní mají bvti poslány do Vladi

vostoku velké transportní lodi ja
Washington I) (' 21 února-výkupné v obnosu "OClOO peset a

z zajatci b dopravován snu
Dočasní zákaz v zajmu zabráněnistave ve dnech l až U březnako President Grant a America ježre ni k ( citrus Hacienda a ze zá
odprodeje třicíti bývalých němec

mřel ve své residenci kam dopra-
ven byl jo operaci v námořní

Po operaci s převodem
krve stav podadmirála obracel se

zdánlivě k lepšímu tak že došlo

kveh parolodí nedávno nabídnu
bude stát přes $11 (MK)

II A Tuckey omažský ob-

chodník przemky koupil před tých k odprodeji vládní doprav
ní námořní radou by] vydán snfi ini roky na I arnam ulici ma

k rozhodnutí dopravit i jpj do je ím distrikt ního svrchovanéhojetek za "lú-- M0 a v minulém tý

stupci American Mctuls Co jsou

ra cestě aby s únosri v cíli ve vy-

jednávání Depeše právě získaná
m-m- žádné zmínky o tom jakým
způsobem bylo docíleno jdio pro-

puštění avšak má sc za to že vý-

kupné bylo zaplaceno
Washington 1 C„ 21 února —

Jnscph E Askew americký ředi

-- oudii Hailevem Žádost o tentoho domova Ve čtvrtek cítil se

Peary dobře avšak během noci se
nil jej prodal za $115000

Patnáct Poláků kteří do O- - zákaz podána byla Williain Ran- -

budou s to přijmout! koleni 10-00-
0

mužů Po příjezdu těchto lo-

dí ivakuacp Československého voj-

ska půjde rychlým tempem a pra-

ví se že do 1 dubna všichni česko-

slovenští vojáci ze Sibiře budou

již na cestě" do vlasti Větší lodi

pojedou průplavem Panarnským a

menší průplavem Suezským
Americká vojska dle došlých

zpráv jsou soustřeďována do Vla-

di vostoku a některé oddíly poslá-

ny byly již na Manilu Všechno

nasvědčuje tomu že odjezd ame

dolph Ilcarstem Rada po te o

známila že zamítne všechny na
mahy přijeli před sedmi roky
vrátili se v minulém týdnu se

mu vážně přitížilo Jeho manžel-

ka syn zef dcera a neteř naléza-

li se u jeho smrtelného lůžka

_ f
Francie zavádíbídky na koupi lodí jež až dosud

značnými úsporami do své rodnítel Tlahunlilo plantáže který u- -

získala Současně bylo oznámenozeme
že kongres bude požádán o poskytZeny nezaloží žád V Omaze koluje pověst že

přepychovou daň

Paříž 22 února — Přepychová
Grent Northern Tiurlin&ton a nutí pravomoci radě aby lodě mo-

hla znovu k odprodeji nabídnoutinou novou stranu
Northern Pacific železniční spo- - daň která měla postihnout!" hlav

ně zámožné n vyhnout i se c hudým
leěnosti budou sloučeny v trans-kontinentál-

svstem Francie uvítá pří
rického vojska zahájen bude sou-

časně s hromadnou evakuací voj-

ska československého ale některé
je těžce pociťována všude Tato

dan platí se takřka ze všech poRytíři Kolumbovi mají v O- - liv turistů z ciziny
maze automobilovou strojnickoumenší oddíly amerického vojska

zůstanou ve Vladivostoku až do řkolu do které dalo se zapsat přes
třeb pro zařízení domácnosti hlav-

ně za nábytek tak že je dnes tře-

ba několik tisíc franku na zaříze
Paříž 22 února — Francouzská

odjezdu posledního ěeskosloven 100 jinochů: vyučování jest úplně úřadovna pro turisty" podobná oné

jež zřízena je v Parceloně a v Žeského vojáka Československé vo zdarma poskytováno ní domácnosti pro novomanžele

linea ro lil února — lvova
rada Líjry voliček která koná tu

zasedání od odročení konvence

Národního amerického sdružení

pro hlasovací právo žen pokračo-

vat i bude ve své činnosti na zása-

dě nestranickosti na níž orsanisa-c- e

byla založenu jak bylo právě
oznámeno Rada tvořena je rov-

noměrně stoupenkyněnfi obou vel-

kých politických stran Novou

předsedkou rady je paní Mand W

Parková _

Omažští obchodníci pozemky Nábytek pro ložnici stojí dnes 820nevě bude brzy otevřena v New

prohlašují že ceny nemovitého frankň a soubor nábytku pro jíYorku a Londýně dle prohlášení
majetku v našem městě nekles

p liorrclla podsekretaře národní

jenské autority spolupracují s au-

toritami na tomto díle a praví se

že oběma skupinám dostává se vše-

stranné pomoci nynější sibiřské

vlády která vyslovila se proti ja-

kékoliv intervenci ciziny ve vnitř

delnu 2600 franku Kupec těch-

to dvou souboru nábytku musí za- -nou po příštích pět roků úřadovny pro turisty v minu

lýcb dnech došlo tu k utvoření Ná platiti na daních 447 franků VSdružení čističti a barviči
ve svém sjezdu v Omaze rodu í turistické úřadovny jejíž důsledku' této drahoty zařízeni

pro domácnosti a následkem nedočleny stali se hlavně hoteliéři eepřijmuli heslo — "přičiňte se by
vám staré šaty postačily"

ních záležitostech Sibiře Má se

za to že po odchodu Čechoslová-

ků a Američanů bude vyvinut tlak
stovatelské kanceláře a různé syn statku vhodných bytu jsou sňatky

odkládány -dikáty Francouzský parlament
na japonskou vládu aby též ona

požádán bude o povolení 30000

Němci doposud ne- -

S návidí spojence

Londýn 21 února — Sděluje

odvolala svoje vojska ze Sibiře Obrovský válečný
dluh-- Německa

nesen byl z Lerdo Mex předměstí
Torreonu v noci iln 1 února je
držin juko politický rukojmí

' Villou v snaze po vynu-

cení zaplacení +20000 kterýž ob-

nos Villa žádá od odboru státu

dle zpráv jež byly získány Náro-

dním sdružením pro ochranu ame-

rických práv v Mexiku Taío in-

formace byla předložena oflhorn

stájX který prohlásil že nemá žá-

dné vědomosii o Villovř nároku

Zprávy od přátel uneseného z

Torreonu sdělují že americký
konsul Ponaldson odepřel nčinit

o iino-i- i p Askcwa odbo-

ru státu Konsul prý prohlásil že

nemá žádné určité zprávy o je-

ho únosu přes to Ze byl o něm

přáteli uneseného Villa

neučinil žádného pokusu aby vy-

bral požadovaný obnos od přátel
uneseného anebo jeho zaměstna-

vatelů Villa sdělil Askewovi že

- ho podrží jako rukojmí až do

vyplacení odborem státu

Sdělil že př'd několika lety byl

požádán aby pomohl jisté ameri-

cké společnosti vyvézt i z Mexika

stříbra v ceně půl druhého millio-n-u

dollarů za kteroužto práci mu

bybj slíbeno 40)00 Villa vyho-

věl tomuto přání avšak získal je-

nom $20000 tak že zbytek smlu-

veného obnosu zbývá k vyplacení

Villa prý naznačil že nebude pe-

níze žádat i na Askewovi 'aneb je-

ho společnosti nýbrž na odboru

státu Askew je 60 roků stár a

jeho přátelé jeví o jeho zdraví vá-

žné obavy poněvadž byl nucen ve

chvatu se obléknout i a nemá s se-

bou žádného teplého prádla

000 franků na zbudování hotelů v Možnost brzkého -

bitevních pásmech
'

Holandsko podnikne
rozřešení otázky po-

břeží Adriatikuse že spojenecká komise složená

z 25 důstojníků provázená malým Caillaux popírápro bývalého císaře

diplomatický zápas

Ilaajr 21 února — Holandsko

Washington B' ( 22 úrfora—
vojehským oddílem dorazila do

Královce Komise tato byla po-

věřena provedením opatření míro

styky s nepřítelem
„ iiť

Paříž 22 února — Joseph Cail
Stanovisko americké vlády v otáz

vé smlouvy Členové této komise ce 'Adriatiku naznačeno bylo' jas-
ně

'
presidentem Wilsonem v od- -

Horlín 21 února — Očekává se
ž- - národní dluh Německa dostoupí
20 1000000000 ' marek na sklonku
měsíce března V tomto obnosu

je U)00000O00O0 marek v poklad-
ničních notách nenesoucích žádný
úrok Hodnotní komise finanční-

ho ministerstva a finanční komisa-

ři federálních států shromáždí se

v Iíerlíně aby porobovali o sou-

časné finanční situaci

laux bývalý francouzský premiér

který postaven byl před soud najsou ubytováni v soukromých by
nezničili ani místo residence býva-

lého německého císaře bez diplo-

matického zápasu Po odevzdání
lovedi na notu premiérů spojentech poněvadž majitelé hotelů jim

odepřeli poskytnouti pokoje ců Očekává se že nota tato po
obvinění ze spiknutí pro vnitřní

bezpečnosti státu ve své obhajo- - vede ku ' konečné dohodě mezinoty spojenců žádající aby býval-

ý- císař přestěhován byl do tako
yelmocemi ohledně této svízelnévací řeči prohlásil že nepracoval

pro bližší styky s Německem nývého místa kde nemohl by ohro- - Francie koupila tu otázky Nota presidentova ode
brž ve proupěch zásady smíru pro
celou Evropu tak že může býti

slána byla do" Evropy v sobotu

Nebude dříve uveřejněna dokudBitka dělníků s vo
nevyhovující lodě

Paříž 21 února — Francie za
obviněn z pošetilosti nikoliv však nebude se nalézat i v rukou evrop

jáky nedaleko Janova velezrádných styki s nepříte ských premiérů" Uveřejnění vy- -

lem Pii prvním výslechu dotn- -
měněných not bude spočívati po
té na jejich rozhodnutí Spojené

štáty nemají zcela žádných příčin

žovati světový mír nebude-- h jiz

vydán spojencům vešlo ve z'ná-mo-

že Holandsko bude trvati na

svém původním prohlášení že je s

to zabrániti jakýmkoliv možným

intrikám Vilémovým za přítomné-
ho Rtavn věcí To vykládá w jn-k- o

naznačení že holandská vláda

nevypoví bývalého císaře do Zá-

padních Indií bez dalšího tlaku

Obsah spojenecké noty oznámen

byl nejdříve jiskrovou depeší z

Herlína a hned v komentáři časo-

pisů bylo patrno že veřejné mí-

nění bude podporovati stanovisko

not těchto' neuveřejňovat!

koupila osmdesát dvě lodi v ameri-

ckých loděnicích za války zapla-

tivši za n§ 80 lailliond franků —

Žádná z těchto lodí nehodí se do-

sud k pravidelné službě poněvadž

zhotoveny byly z náležitě nevy-

pracovaného bl nevysušeného dříví

dle zprávy komise pro obchodní

loďstvo v poslanecké sněmovně po-

dané Komise nařídila vyšetřová-

ní této záležitosti

Federální vojska

zován byl Cauillaux na úěel své

cesty do Jižní Ameriky 'končen:

roku 1914 a počátkem roku 1915

a při tomto svědectví Často' vy-
sloveno bylo jméno Jaracse Minot-t- o

zetě chicagského jatkáře Loui

F Swifta Caillanx prohlásil že

Minotto byl jedním z četných ně

meckých zvědů kteří byli poslá-

ni sledovali jeho jednání v Jižní
Americe

Sovětské Rusko od-

ložilo zbraně teroru
mexická rozehnala

tlupy banditů

Washington D C 22 únorar- -

Londýn 21 února — Krvavé

xráky ínei dělníky a vojskem V

průmyslové oblasti v okolí Jano-

va jsou oznamovány depeší Cen-

trální novinářské agentury z ftíma

Několik osob při těchto srážkách

bylo poraitčno Kjiesnázím došlo

nepochybně následkem oznámení

některých majitelů továren že

mzdy budou dočasně sníženy Děl-

níci odepřeli přijmout! úpravu
mezd a továrníci zavřeli svoje pod-

niky—

Američané z Maraše

jsou nyní v bezpečí

v této záležitosti Mexická' "vládní vojska rozpráši- -

a spojené tlupy banditu v BariaNěmecko otevřelo vyArménům de Nautla a Paso 'de Telays pohrozí prý slanectví v Londýně Usmrcení více jak jednoho- sta
Členů těchto rot dle informace již
získalo mexické vyslanectví NěLondýn 20 února — V oknech

německého vyslanectví která ne kolik povstaleckýeh generálů by- -

Washington 1) C 21 února —

Iv četným změnám došlo v původ-

ních methodách a zákonech ruské
sovětové vlády dle prohlášení

Ludwiga Martense jednatele bol-

ševické vlády ve Spojených Stá-

tech před senátním výborem vy-

šetřujícím bolševickou propagan-
du ve Spojených Státech Mezi ji-

nými známkami rozhodnutí bolše-

vické vlády o odložení zbraní ter-ro- ní

uvedl okolnost že kněží mají
nyní volební právo a censora ti-

sku byla zrušena Skupiny které

jsou v odporu s bolševickým reži-

mem nejsou jiz pronásledovány a
mohou vydávati svoje časopisy

byla osvětlována po posledních pět o usmrceno anebo zajato Něko-i- k

obchodníků kteří byli držári

jro výkupné bylo osvobozeno

let je možno spatřit i nym světla

Německý správce vyslanectví
Stivmer přijel v minulých dnech

úplné vyhlazení

Londýn 21 února — Diploma-
tická informace z Cilieie jež prá-

vě tu byla získána sděluje že ar-

ménská situace došla ke krisi a že

150000 Arménů hrozí vyhubení

Turky nepřijde-l- i okamžitě po-

moc Dobrovolnické sbory při-

spěchavší na pomoc Arménům by-

ly zatlačeny k moři Azovskému a

zde podlehly disorjranÍHaeÍ dle

sdělení došlých depeší Tyf řádí

v arménském středu a kozáci olu-pu- jí

obyvatele

Svědci proti obvi-

něným Němcům ne-

musí jeti do Lipska

Londýn 22 února — Osoby

žijící v Anglii Francii a Belgii
které mají vystoupiti jako svědci

proti Němcům obviněných z vá-

lečných zločinů nemusí jeti do

Lipska k podání svého svědectví
dle sdělení berlínské depeSo Ex-

change telegrafické kanceláře Ta-

koví svědci jak se sděluje budou

vyslechnuti ' zvláštními komisaři
kteří do jmenovaných' zemí bu-

dou posláni"
'

Německu povolena
do Londýna s dvěma sekretáři a

několika sluhy a znovuotevřel sta-

ré vyslanectví nalézající se v blíz-

kosti budovy admirality NedoSlo

k žádnému úřednímu uvítání ně

Cařihrad 21 února — Američa-

né kteří se nalézali v Maraši se-

verozápadně od Aleppo v době

kdy došlo tu k vážným bouřím na-

lézají se v bezpečí dle telegramu
jenž získán byl příručím komisa-

ře Engertem ubírajícím se do Ain-tab- u

aby vyšetřil nedávné zavraž-děn- í

Jamese Perryho a Franka S

Jobnsona amerických pracovníků
V M C A' tureckými bandity
Pan Engert poslal tuto zprávu z

Adana '

další lhůta ku zre-

dukování armády
Londýn 20 února — Německu

meckého diplomata
povolena byla nová koncese- - v pod
miň kééh mřrové smlouvy versaill- -

kéf pokud týkají se tempa s ja-
-Pronásledování pře

ým jeho vojenské sbory maji hv- -Wilson navštěvuje
denně svou úřadovnu

stupníků prohibiče

Washington D C 20 února —

ti 'redukovány Premiér Lloyd

GqorHív jak se zjis(iIo'uvědomíl
Di #tahmcra nčmcckéjio vyslan
ce ž do JO dnbna mipsí býti ně

Členové bývalé vlá--
1

ďy Ukrajiny zatčeni
VarSava 22' února --~ Cleporé

bývalé ukrajinské vlády byli zat-

čeni polskými vojenskými autori-

tami které obviňují bývalého pre-

miéra Mazeppu a jiné členy ukra

Více jak tisíc zatčení značilo první
měsíc kontituění prohibiče dle

generálního prohíbicního
mecká armáda zredukována na
200000 mužů a do 10 července na

Prudké boje jsou
v proudu na Amuru

Indýn 22 února! — Poje jsou
v plném proudu podél řeky Amnr
mezí povírtaleekými vojsky a Ja-

ponci dle sdělení jiskrové depeSe
z Moxkvy "Bílá" vojska eHÍli!a

Japonce a prudký zápas zuří %

povstalci podporovanými Tínaný
Ohledne" situace v jižním Rusku

komunikace praví: Nepřátelské
loďstvo bombardovalo Jeníčejk
při moři Azovském- - K prudkým
liojftm doilo ' 2" verst úvěrový-chodn- ž

od Stavropohi na levém

břehu řeky Volby

komisaře Kramera Komisař na 00000 mužů- - Píiyodně bylo sta
značil že přesný počet zatčených noveno Že německá armáda musí

Deschanelův první
akt jako presidenta

Paříž 21 února — President
DeschaneJ vykonal první svojí ní

návštěvu na hřbitově Rag-neu- x

věnovaném francouzským
vojákům padlým ve světové vál-

ce položiv palmový věnee na porn-ní- k

zbudovaný na jejich památku
Po té pak navštívil Val de Grace
nemocnící kde léčí se raněni vo-

jáci Ve řtvrtek ráno předsedal
poprvé schůzí kabinetu

jinské vlády z politické spolupré- -v prvním měsíci trvání prohibiče
nebude znám dokud nebudou zí

Washington D C 21 února —

Zdravotní stav presidenta Wíího-n- a

zlepšil se ďo té míry dle pro-

hlášení jeho osobního lékaře pod-

admirála Grayona že navštěvuje

pravidelně každého dne svoji úřa-

dovnu kde zasedá ku svému pra-

covnímu stolku v 9:30 hod Dr

Grayson naznačil že president do-

posud nepíše na stroji jak bývalo
jeho zvykem ale nepochybně brzy
zase- - psacího stroje budepoužívatí

skány viíechny zprávy od podříze-

ných úřadu Úřadovna pro vymá

býti zredukována na 100000 mu-

žů nejpozději do 31 března roku
1920 Tat kooceae ae vysvětluje
okolností sp9Íeití 'státníci při
zděiávání mírové smlouvy měli za

ve skutečnosti e ataTo " "

ce n bolševiky dle sdělení depe-ž- e

ze Lvova Současně ukrajinská
vládni banky v Kameniv! a To-dols-

byly převzaty Poláky kte-

ří t vrdí že tyto banky financova-

ly propagandu piytí JfykkBr

hání prohibiče zaměstnává nyní

patnáct et zřfzeneA tak že je té
měř úplně sorganísována

-


